
 

 

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
DIREZIONE CENTRALE GESTIONE TRIBUTI E MONOPOLIO GIOCHI 

Ufficio scommesse e giochi sportivi a totalizzatore 
 
 

R.U. n. 70999 del 22 luglio 2016 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.M. 1 marzo 2006, n.111 concernente la disciplina delle scommesse a quota fissa su  eventi 
sportivi diversi dalle corse dei cavalli e su eventi non sportivi da adottare ai sensi dell'articolo 1, comma 
286, della legge  30 dicembre 2004, n. 311; 
 
VISTO il D.P.R. del 08/04/1998, n. 169, concernente le norme per il riordino della disciplina 
organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché per 
il riparto dei proventi, ai sensi dell'articolo 3, comma 78, della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
 
VISTO il decreto n. 2006/CGV/574 del 28 agosto 2006 di approvazione della convenzione tipo per 
l’affidamento dei servizi relativi alla raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, comma 2, del decreto 
legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248; 
 
VISTO il decreto n. 2006/CGV/575 del 28 agosto 2006 di approvazione della convenzione tipo per 
l’affidamento dei servizi relativi alla raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, comma 4, del decreto 
legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248; 

VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 1998, n. 504, recante norme per il riordino dell’imposta unica 
sui concorsi pronostici e sulle scommesse, a norma dell’articolo 1, comma 2, della legge 3 agosto 1998, 
n. 288; 
 
VISTA la convenzione di concessione n. 4081 per la raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, 
comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 
legge 4 agosto 2006, n. 248, rilasciata a Kursaal s.r.l.; 
 
VISTA la convenzione di concessione n. 4333 per la raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, 
comma 4, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 
legge 4 agosto 2006, n. 248, rilasciata a Kursaal s.r.l.; 
 
PRESO ATTO che, con nota del 10 giugno 2016, la Prefettura di Palermo ha comunicato di aver 
emesso informazione interdittiva antimafia ai sensi dell’art.91 del D. Lgs. n.159/2011 nei confronti di 
Kursaal s.r.l. con sede in Palermo, in quanto sussistente il pericolo di infiltrazioni mafiose nella società; 
 
ATTESO che, in forza della predetta nota della Prefettura di Palermo, l’Agenzia, con nota del 13 giugno 
2016, ha dato avvio al procedimento di decadenza delle concessioni aventi codice n.4081 e n.4333, 
disponendo l’immediata sospensione del collegamento al totalizzatore nazionale delle citate concessioni; 
 
CONSIDERATO che, con nota pervenuta il 30 giugno 2016, Kursaal s.r.l. ha manifestato la volontà di 
proseguire l’attività di raccolta delle scommesse delle concessioni aventi codice n.4081 e n.4333, 
successivamente alla data del 30 giugno 2016; 
 



 

 

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
DIREZIONE CENTRALE GESTIONE TRIBUTI E MONOPOLIO GIOCHI 

Ufficio scommesse e giochi sportivi a totalizzatore 
 
 

PRESO ATTO che la Prefettura di Palermo, con nota del 18 luglio 2016, ha comunicato l’adozione di 
provvedimento interdittivo nei confronti di Kursaal s.r.l., provvedimento che integra nelle motivazioni 
l’informazione del 10 giugno 2016; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.94 del D. Lgs.n.159/2011; 
 

D I S P O N E 
 

per i motivi indicati in premessa ed ai fini della tutela dell’interesse erariale, a far data dal 25 luglio 2016: 
 

1. la decadenza della concessione cod. n. 4081 per la raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, 
comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, rilasciata a Kursaal s.r.l.; 
 

2. la decadenza della concessione cod. n. 4333 per la raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, 
comma 4, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, rilasciata a Kursaal s.r.l.; 
 

3. l’incameramento delle garanzie prestate a favore dell’Agenzia, ai sensi dell’art.20, comma 4, delle 
convenzioni di concessione. 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale ai sensi dell’art. 1, comma 361, della 
legge 24 dicembre 2007 n. 244 così come modificato dall’art. 3, comma 16, del D.L. 2 marzo 2012, n. 
16, convertito dalla legge 26 aprile 2012, n. 44. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso dinanzi al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli. 
 

Roma, lì 22 luglio 2016 

 
IL DIRIGENTE 

Pietro Ferrara 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. 39/1993 


